(3) Agere propter indigentiam non est nisi agentis imperfecti, quod natum est agere et pati : sed hoc Deo non competit. Et ideo ipse solus est maxime liberalis, quia non agit propter suam utilitatem, sed solum propter suam bonitatem. (ib. ad I). Traduction du P. PÈGUES, T. 3, p. 30.

Cf. SUAREZ, *Metaph.* : Disp. 23, Sectio 9.

Examinons de plus près ce PRINCIPE FONDAMENTAL. Quelle raison aurait d'aller quêter au dehors, celui qui possède en lui-même la perfection dans son intégrité et jouit de la plus haute félicité? Mais, dès lors, quel but se propose-t-il, en créant? Dans son immense bonté, il daigne appeler les autres à partager ses richesses. Ce que Dieu a voulu en produisant ses créatures, c'est uniquement, selon la formule lapidaire, « qu'elles existent » (1); ce qui revient à dire qu'il faut admettre chez lui la finalité de l'œuvre, non point celle de l'ouvrier. En vérité, l'amour de Dieu trouve en lui seul sa raison d'être. Dieu est seul à aimer tout à fait gratuitement, sans en retirer de fruit; « il ne jouit pas de nous, il en use » (2).

Subsister sans Dieu, nous ne le pouvons pas; lui-même, au contraire, nous dépasse infiniment. Et vraiment, qui lui est comparable? « Dieu, pour être bon, n'a pas besoin de nous... ni des choses célestes ni de celles qui sont au-dessus des cieux ni de ce qu'on appelle le ciel du ciel; il n'en a pas besoin pour être meilleur, ou plus puissant, ou plus heureux » (3). Augustin l'a parfaitement reconnu, au début de sa narration de la genèse du monde : « Dieu possède une bonté souveraine, sainte et juste, et il a pour ses œuvres un amour qui prend sa source, non dans l'indigence, mais dans l'excès de sa bonté » (4).

Ce n'est pas à la façon des créatures que Dieu travaille. Dans son aséité, complètement indépendant, dégagé de toute finalité extérieure, il dépasse totalement dans son mode d'agir toute notre activité et toute notre conception. C'est de lui que toute

(1) Cur ea fecit? Ut essent. (*Vera Rel.* 18, 35; P. L. 34, 137).

(2) Non ergo fruitur nobis [hominibus] sed utitur. (*Doctr. chr.* I, 31; P. L. 34, 32).

(3) Ut bonus sit, Deus nobis non indiget, nec nobis tantum, sed... nec ipsis caelestibus, nec supercaelestibus, nec caelo caeli quod dicitur, indiget Deus ut aut melior sit, aut potentior, aut beatior. (*Enarr. Ps.* 70, II, 6; P. L. 36, 896).

(4) Inest enim Deo benignitas summa et sancta et justa; et quidem non ex indigentia, sed ex beneficentia veniens amor in opera sua. (*Gen. litt.* I, 5, 11; P. L. 34, 250).